
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562 Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

Hospital Ophir Loyola. 
Em, 25 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

 Protocolo: 993378
PORTARIA Nº 625/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE nº 34.783 de 
02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que sus-
citam a prorrogação da
jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1° do Art. 137 da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/934581 de 
18/08/2023.
RESOLVE:
I - ALTERAR, os termos da PORTARIA nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora ANA VANIA DE SOUZA BAIA, Auxiliar 
Operacional, matrícula n° 5053234/1, do rol de servidores que percebem 
Gratificação de Tempo Integral - GTI, a partir de 20/09/2023.
II - CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral - GTI, a partir de 
20/09/2023, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% 
sobre o salário – base, a servidora MARCIA CRISTINA BRANDAO MOREIRA, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 57230498/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e
não se incorporará para nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) 
servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

 Protocolo: 993284
PORTARIA Nº 630/2023 - GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2212829 de 
29/08/2023.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora LEILA CRISTINA SILVA SANTOS, Técnico de Enfermagem, matricula 
n° 57206595/2, lotada na Centro de Suporte de Enfermagem (Depto. de 
Ambulatório), referente ao 1°triênio (15/08/2017 a 14/08/2020). 
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora LEILA CRISTINA 
SILVA SANTOS, Técnico de Enfermagem, matricula n° 57206595/2, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 03/10/2023 a 01/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de outubro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

 Protocolo: 993334
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 748/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora IZABELLA PAES MADUREI-
RA, Cargo de Ag. de Artes Práticas, lotação CSUP - Coord. de Suprimen-
tos, Matrícula Nº 5937350/3, no período de 09/10/2023 a 18/10/2023, 
referente ao exercício de 2021, no período aquisitivo de 01/11/2021 a 
31/10/2022 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 20 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

 Protocolo: 992937

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 775 /2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE   nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2221356;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de ANDREA MARIA DA SILVA LUZ, Enfermeiro, 
Matricula Nº 57196553/1, concedida de 16/10/2023 a 30/10/2023, 
conforme PORTARIA Nº 724/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE 
Nº. 35.544 de 19/09/2023, para o período de 18/09/2023 a 02/10/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

 Protocolo: 992935
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 780/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE   nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/2226672
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de SHEYLA MUNIZ FURTADO, 
Enfermeiro, Médico Nº 5762154/2, concedida de 16/10/2023 a 14/11/2023, 
conforme PORTARIA Nº 724/2023- GAPE/GP/FSCMPA, publicada no DOE 
Nº. 35.544 de 19/09/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

 Protocolo: 992936
PORTARIA Nº 776/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no  uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE   nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/2218579
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LEONARDO SILVA DA 
COSTA, Enfermeiro, Matricula Nº 5962449/1, concedida de 16/10/2023 
a 30/10/2023, conforme PORTARIA Nº 724/2023- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.544 de 19/09/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 25 de setembro de 2023
 BRUNO MENDES CARMONA
 Presidente da FSCMPA

 Protocolo: 992938
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001637
VALOR: R$ 2.940,00
Data: 26/09/2023
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar-Cateter Uretral Descar-
tável, Duplo, Interno, 3.0 Fr X 12Cm
PAE nº E-2023/2211925
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01659.000069;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: JL DOS SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 83.880.294/0001-10
ENDEREÇO: Quadra Quinze Nº75-A, Conj. Xingu, Rua Vila Oito, Coquei-
ro, Belém/PA. 
TELEFONE:(91)3248-0298/(91)8119-5446
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

 Protocolo: 993385

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da PORTARIA: 1089/2023
Nº do Processo: 2023/1110090        
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas (em 
dias): 15
Nome do servidor:                                        Cargo do servidor:               Matricula:
IBELIO AZEVEDO SERRA                                 Gerente/HENRE                   54183788


